

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NATIVIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE/RJ

PODER EXECUTIVO-IMPRESA OFICIAL

CRIADO PELA
LEI MUNICIPAL
Nº 363/2007

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE ATOS DO PODER EXECUTIVO



ANO VI - Nº 256, NATIVIDADE/RJ, 11 DE NOVEMBRO DE 2023

SÚMULA DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL	
Contratante	MUNICÍPIO DE NATIVIDADE
CNPJ	28.920.304/001-96
Representante Legal	Severiano Antônio dos Santos Rezende
Contratada	ROBERTO PEREIRA LOPES
CPF	095.235.947-29
Objeto do Contrato	O Contrato tem por objeto a locação de imóvel, para funcionamento do Centro Administrativo em Ourânia.
Início do Contrato	01/11/2023
Término do Contrato	01/11/2024
Valor Mensal	R\$ 400,00 (quatrocentos reais)
Valor Global	R\$4.800 (quatro mil e oitocentos reais)
Natividade – RJ 31 de Outubro de 2023.	

SÚMULA DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL	
Contratante	MUNICÍPIO DE NATIVIDADE
CNPJ	28.920.304/001-96
Representante Legal	Severiano Antônio dos Santos Rezende
Contratada	ROBERTO PEREIRA LOPES
CPF	095.235.947-29
Objeto do Contrato	O Contrato tem por objeto a locação de imóvel, para funcionamento do Centro Administrativo em Ourânia.
Início do Contrato	01/11/2022
Término do Contrato	01/11/2023
Valor Mensal	R\$ 400,00 (quatrocentos reais)
Valor Global	R\$4.800 (quatro mil e oitocentos reais)
Natividade – RJ 31 de Outubro de 2022.	

SÚMULA DE DISPENSA	
Processo nº	7175/2023
Contratante	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ	14.789.074/0001-63
Representante Legal	Marília Machado Serrano do Nascimento
Contratada	JOÃO MANOEL COUTO MENEZES 08240747698
CNPJ	35.570.911/0001-39
Objeto	Prestação de serviço de locação de 3 camas elásticas (pula pula) pequena, 3 camas elásticas (pula pula) grande, 3 piscinas de bolinhas e 3 tobogãs infláveis que serão utilizados pelos equipamentos CRAS I Cantinho do Fiolelo, CRAS II Querendo, Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) do bairro Liberdade, SCFV do distrito de Ourânia e ao Programa Criança Feliz (PCF), em atendimento a Secretaria Municipal de Assistência Social (SMAS).
Valor Global	R\$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
Natividade – RJ, 05 de setembro de 2023.	

EXPEDIENTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE/RJ
Praça Ferreira Rabello, nº04, Centro
www.natividade.rj.gov.br
Tel: (22) 3841 - 1051

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
NATIVIDADE/RJ - PODER EXECUTIVO -
IMPRESA OFICIAL-CRIADO PELA LEI
MUNICIPAL Nº 363/2007

SEVERIANO ANTÔNIO DOS S. REZENDE
Prefeito
THIAGO CORDEIRO MACHADO
Vice-Prefeito
CRISTIANE GOMES NOVAES
Procurador
EDUARDO ESTANISLAU GAMA
Controlador de Auditoria Interna
JULIO CESAR RAMOS BARBOSA
Secretário de Governo
PEDRO CESAR OLIVEIRA DE SOUZA
Secretário de Fazenda e Planejamento/ Receita
PEDRO CESAR OLIVEIRA DE SOUZA
Secretário de Administração
JOSE PASCOAL TEIXEIRA DA SILVA
Secretário de Desenvolvimento Urbano
PAULA FERREIRA DOS SANTOS
Secretária de Educação e Cultura
MARILIA MACHADO SERRANO DO NASCIMENTO
Secretário de Saúde
JUCELINO LIMA GARCIA
Secretário de Desenvolvimento Agropecuario
MAURICÉLIO SEBASTIÃO ESTANISLAU DE OLIVEIRA
Secretário de Estradas Vicinais
LUCIA REGINA DE FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário de Assist. Social, Trabalho e Emprego
MARCOS PAULO SOARES PINHO DE OLIVEIRA
Secretário de Meio Ambiente
ADEMILSON GOMES MIRANDA
Secretário de Defesa Civil
JULIO CESAR RAMOS BARBOSA
Secretário de Turismo
ROGÉRIO ALVAREZ RODRIGUES
Secretário de Desenv. Econômico e Comércio

DIAGRAMAÇÃO: BERNARDO LOPES DA SILVEIRA - TÉCNICO EM INFORMÁTICA
COM APOIO E SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SÚMULA DE DISPENSA	
Processo nº	7384/2023
Contratante	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ	14.789.074/0001-63
Representante Legal	Marília Machado Serrano do Nascimento
Contratada	P M ROSA CONFECCOES EIRELI
CNPJ	30.591.030/0001-80
Objeto	Aquisição de 250 camisas personalizadas, que serão utilizadas para atender aos equipamentos CRAS I Cantinho do Fiolelo, CRAS II Querendo, Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) do bairro Liberdade e SCFV de Ourânia, equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência Social (SMAS).
Valor Global	R\$ 8.225,00 (oito mil e duzentos e vinte e cinco reais)
Natividade – RJ, 30 de agosto de 2023.	

SÚMULA DE DISPENSA	
Processo nº	7386/2023
Contratante	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ	14.789.074/0001-63
Representante Legal	Marília Machado Serrano do Nascimento
Contratada	EMBALAGENS VALVERDE LTDA
CNPJ	41.697.491/0001-59
Objeto	Aquisição de 50 caixas de copos descartáveis de 200 ml e 10 caixas de copos descartáveis de 50 ml, que serão utilizadas para atender aos equipamentos CRAS I Cantinho do Fiolelo, CRAS II Querendo, Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) do bairro Liberdade, SCFV de Ourânia, Programa Cadastro Único – Bolsa Família, CREAS, CEAM e Programa Criança Feliz (PCF), além da Secretaria Municipal de Assistência Social (SMAS).
Valor Global	R\$ 6.065,00 (seis mil e sessenta e cinco reais)
Natividade – RJ, 21 de setembro de 2023.	

SÚMULA DE DISPENSA	
Processo nº	7384/2023
Contratante	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ	14.789.074/0001-63
Representante Legal	Marília Machado Serrano do Nascimento
Contratada	P M ROSA CONFECCOES EIRELI
CNPJ	30.591.030/0001-80
Objeto	Aquisição de 150 coletes personalizados e 200 sacochilas, que serão utilizadas para atender aos equipamentos CRAS I Cantinho do Fiolelo, CRAS II Querendo, Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) do bairro Liberdade e SCFV de Ourânia, equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência Social (SMAS).
Valor Global	R\$ 5.230,00 (cinco mil e duzentos e trinta reais)
Natividade – RJ, 30 de agosto de 2023.	

SÚMULA DE DISPENSA	
Processo nº	8505/2023
Contratante	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ	14.789.074/0001-63
Representante Legal	Marília Machado Serrano do Nascimento
Contratada	GUSTAVO RAGAZZI PIGATTI 07657144777
CNPJ	29.120.537/0001-77
Objeto	Prestação de serviço de passeio recreativo, incluindo café da manhã e almoço, para os idosos que compõem o Grupo da Terceira, em atendimento ao Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), equipamento da Secretaria Municipal de Assistência Social (SMAS).
Valor Global	R\$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais)
Natividade – RJ, 11 de outubro de 2023.	

SÚMULA DE DISPENSA	
Processo nº	8506/2023
Contratante	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ	14.789.074/0001-63
Representante Legal	Marília Machado Serrano do Nascimento
Contratada	ALAN MATTOS BRAVO
CNPJ	14.386.286/0001-08
Objeto	Aquisição de 200 garrafas personalizadas, modelo squeeze de 500 ml, que serão utilizadas para atender aos idosos que compõem o Grupo da Terceira Idade, em atendimento ao Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), equipamento da Secretaria Municipal de Assistência Social (SMAS).
Valor Global	R\$ 2.580,00 (dois mil e quinhentos e oitenta reais)
Natividade – RJ, 11 de outubro de 2023.	

SÚMULA DE DISPENSA	
Processo nº	9080/2023
Contratante	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ	14.789.074/0001-63
Representante Legal	Marília Machado Serrano do Nascimento
Contratada	SIG SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI
CNPJ	22.065.332/0001-97
Objeto	Prestação de serviço de Certificado Digital Pessoa Jurídica E-CNPJ, para o Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS), em atendimento a Secretaria Municipal de Assistência Social.
Valor Global	R\$ 239,00 (duzentos e trinta e nove reais)
Natividade – RJ, 09 de outubro de 2023.	

SÚMULA DE DISPENSA	
Processo nº	9721/2023
Contratante	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ	14.789.074/0001-63
Representante Legal	Marília Machado Serrano do Nascimento
Contratada	PADUA E RUIZ PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA
CNPJ	27.389.439/0001-04
Objeto	Aquisição de 2500 picolés, que serão utilizadas nas confraternizações das crianças e adolescentes, em atendimento ao CRAS I Cantinho do Fiolelo, CRAS II Querendo, Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) do bairro Liberdade e SCFV do distrito de Ourânia, equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência Social (SMAS).
Valor Global	R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Natividade – RJ, 06 de novembro de 2023.	

SÚMULA DE CONTRATO PREGÃO 026/2023	
Contratante	MUNICÍPIO DE NATIVIDADE
CNPJ	28.920.304/0001-96
Representante Legal	Severiano Antônio dos Santos Rezende
Fornecedor	BJI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ	12.253.036/0001-66
Representante Legal	Flávio Rodrigues da Silva
CPF	027.096.397-93

Endereço da empresa Rua Padre João Batista nº 50, Cidade Nova, Itaperuna-RJ, CEP: 28.300-000

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORA MÁQUINA COM: ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, RETROESCAVADEIRA, CAMINHÃO TANQUE, CAMINHÃO BASCULANTE, CARRETA PARA TRANSPORTE PESADO, ROLO VIBRATÓRIO LISO, VIBRO ACABADORA DE ASFALTO, MÁQUINA FRESADORA A FRIO E MOTO NIVELADORA, PARA USO NA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO, DESENVOLVIMENTO URBANO E ESTRADAS VICINAIS, DO MUNICÍPIO DE NATIVIDADE-RJ.

Preço R\$ 246.900,00 (duzentos e quarenta e seis mil e novecentos reais).

Vigência do Contrato 12 (doze) meses

Natividade – RJ, 19 de Julho de 2023.

SÚMULA DE CONTRATO PREGÃO 026/2023	
Contratante	MUNICÍPIO DE NATIVIDADE
CNPJ	28.920.304/0001-96
Representante Legal	Severiano Antônio dos Santos Rezende
Fornecedor	ESTEVAM ARMOND ENGENHARIA
CNPJ	29.180.771/0001-90
Representante Legal	Estevam Armond
CPF	133.586.307-90

Endereço da empresa Rua Francisco Ventura Lopes nº 468, Cidade Nova, Itaperuna-RJ, CEP: 28.300-000.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORA MÁQUINA COM: ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, RETROESCAVADEIRA, CAMINHÃO TANQUE, CAMINHÃO BASCULANTE, CARRETA PARA TRANSPORTE PESADO, ROLO VIBRATÓRIO LISO, VIBRO ACABADORA DE ASFALTO, MÁQUINA FRESADORA A FRIO E MOTO NIVELADORA, PARA USO NA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO, DESENVOLVIMENTO URBANO E ESTRADAS VICINAIS, DO MUNICÍPIO DE NATIVIDADE-RJ.

Preço R\$ 213.500,00 (duzentos e treze mil e quinhentos reais).

Vigência do Contrato 12 (doze) meses

Natividade – RJ, 19 de Julho de 2023.

www.natividade.rj.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Pregão Presencial nº 042/2023

Processo: 7463/2023; Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial nº 042/2023; Objeto: O objeto da presente é o "REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE PADARIA, EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EDUCAÇÃO, GOVERNO, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE" com preços inscritos nesta ata, conforme as especificações constantes da Proposta Comercial referente ao Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2023 - PMN e demais anexos, que constituem parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS independente de transcrição, em conformidade com as especificações deste Edital e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: Município de Natividade-RJ, CNPJ nº. 28.920.304/0001-96; Detentor da Ata: CLEVERSON TERRA FRANCA - ME, CNPJ: 19.618.440/0001-35, neste ato, representada por Jéssika Helena da Silva França, brasileira, casada, co-fundadora da Carteira de Identidade nº 12691343-8 Detran-RJ e CPF nº 095.504.197-03. Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 06 de Novembro de 2023, Data de Assinatura: 06/11/2023. Preços registrados:

Razão Social: CLEVERSON TERRA FRANCA - ME
CNPJ: 19.618.440/0001-35
Endereço: Av. Mauro Alves Ribeiro Júnior nº 420 - Lajá, Bairro N. S. de Lourdes, Natividade-RJ, CEP: 28.388-400.
Contato: (22) 3841-2358 / (22) 99932-1771 e-mail: jessikahelena1410@outlook.com
Representante: Jéssika Helena da Silva França, brasileira, casada, co-fundadora da Carteira de Identidade nº 12691343-8 Detran-RJ e CPF nº 095.504.197-03.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO					
1	BOLO CASEIRO: Bolo caseiro com cobertura para lanche, feito com matéria-prima de primeira qualidade, cortado em pedaço de aproximadamente 30g, e embalados em bandejas descartáveis novas de boa qualidade e envoltórios com plástico filme em toda a bandeja (por cima e fundo), impedindo totalmente qualquer entrada de ar ou sujidade. Cada bandeja deve conter de 33 a 34 pedaços, totalizando 1kg de bolo. Sabores variados de: fubá, leite, chocolate, cenoura, abóbora, beterraba, abacaxi ou amêndoas.	KG	30	36,19	1.085,70
2	BOLO DE CENOURA COBERTURA DE CHOCOLATE Bolo alimentício, sabor: cenoura, tipo: sem recheio, características adicionais: fatiado, com cobertura de chocolate.	TAB	40	49,90	1.996,00
3	BOLO DE CHOCOLATE - TABULEIRO DE 1 ½ KG.	UNID	40	59,90	2.396,00
4	PACOTE BSNAGUINHA 300G - PAO DE CACHORRO QUESTE Pão doce para cachorro quente, acondicionado em embalagens transparentes com 10 unidades. Não é permitido em hipótese alguma o transporte e armazenamento em caixas de papelão. O pão deverá estar fresco (novo) no ato da entrega.	PCT	50	5,95	297,50
5	PAO DE FORMA 500G: Pão de forma - fresco, de boa qualidade, para sanduíche, pacote de 500g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF.	UNID	1.000	0,47	470,00
6	PAO DE FORMA 300G: Pão de forma - fresco, de boa qualidade, para sanduíche, pacote de 300g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF.	SC	50	6,45	322,50
7	ROSCA FRITA 20g frita, polvilhada com açúcar, recheada com furo no meio, preparada a partir de matérias primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matérias tóxicas e parafusos e em perfeito estado de conservação.	UNID	600	0,75	450,00
8	TORRADA SACOLA 500GR	SC	50	5,19	259,50
9	PAO FRANCES: de 50g, de boa qualidade, com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejuntados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e "embrumados" aspecto massa pesada" e de características organolépticas anormais.	KG	12	10,70	128,40

10	PAO FRANCES: de 50g, de boa qualidade, com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejuntados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e "embrumados" aspecto massa pesada" e de características organolépticas anormais.	KG	38	10,70	406,60
SUBTOTAL: R\$ 7.812,20					
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E COMÉRCIO					
1	BOLO DE CENOURA COBERTURA DE CHOCOLATE Bolo alimentício, sabor: cenoura, tipo: sem recheio, características adicionais: fatiado, com cobertura de chocolate.	TAB	20	49,90	998,00
2	BOLO DE CHOCOLATE - TABULEIRO DE 1 ½ KG.	UNID	20	59,90	1.198,00
3	BOLO REDONDO DE PADARIA Doce, redondo, com furo no meio, macio e com sabores coco, leite condensado, chocolate, laranja, característico de bolo de padaria, peso ½ kg.	UNID	50	8,50	425,00
4	BROA DE FUBA - TABULEIRO DE 1 ½ KG.	UNID	5	39,00	195,00
5	MINI SALGADINHOS DIVERSOS 10G Cacanha, quibe, emroladinho, rissole, pastelinho assado.	UNID	200	0,69	138,00
6	PACOTE BSNAGUINHA 300G - PAO DE CACHORRO QUESTE Pão doce para cachorro quente, acondicionado em embalagens transparentes com 10 unidades. Não é permitido em hipótese alguma o transporte e armazenamento em caixas de papelão. O pão deverá estar fresco (novo) no ato da entrega.	PCT	15	5,95	89,25
7	PAO DE FORMA 500G: Pão de forma - fresco, de boa qualidade, para sanduíche, pacote de 500g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF.	UNID	500	0,47	235,00
8	PAO DE FORMA 300G: Pão de forma - fresco, de boa qualidade, para sanduíche, pacote de 300g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF.	SC	50	6,45	322,50
9	PAO DE FORMA INTEGRAL 500G: Fresco, de boa qualidade, para sanduíche, pacote de 500g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF.	SC	10	6,75	67,50
10	PAO DE HAMBURGUER: Pão, tipo mini, peso por unidade 25g. Produto de aparência brilhante. Consistência macia e sabor de pão de hambúrguer. Preparado a partir de matérias primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matérias tóxicas e parafusos e em perfeito estado de conservação.	UNID	200	0,79	158,00
11	PAO DE SACOLA 450 GR Aquecer, guardar sob vácuo, hidrogenado.	UNID	50	5,20	260,00

12	extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e conservador propionato de cálcio.	UNID	10	37,00	370,00
13	BOCAMBOLÉ Recheado com doce de leite, peso por unidade 1kg.	UNID	500	0,75	375,00
14	ROSCA FRITA 20g frita, polvilhada com açúcar, recheada com furo no meio, preparada a partir de matérias primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matérias tóxicas e parafusos e em perfeito estado de conservação.	UNID	30	5,19	155,70
15	TORRADA SACOLA 500GR - PAO FRANCES: de 50g, de boa qualidade, com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejuntados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e "embrumados" aspecto massa pesada" e de características organolépticas anormais.	SC	30	5,19	155,70
16	PAO FRANCES: de 50g, de boa qualidade, com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejuntados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e "embrumados" aspecto massa pesada" e de características organolépticas anormais.	KG	7	10,70	74,90
16	PAO FRANCES: de 50g, de boa qualidade, com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejuntados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e "embrumados" aspecto massa pesada" e de características organolépticas anormais.	KG	23	10,70	246,10
SUBTOTAL: R\$ 5.307,95					
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO					
1	BOLO CASEIRO: Bolo caseiro com cobertura para lanche, feito com matéria-prima de primeira qualidade, cortado em pedaço de aproximadamente 30g, e embalados em bandejas descartáveis novas de boa qualidade e envoltórios com plástico filme em toda a bandeja (por cima e fundo), impedindo totalmente qualquer entrada de ar ou sujidade. Cada bandeja deve conter de 33 a 34 pedaços, totalizando 1kg de bolo. Sabores variados de: fubá, leite, chocolate, cenoura, abóbora, beterraba, abacaxi ou amêndoas.	KG	20	36,19	723,80
2	BOLO DE CENOURA COBERTURA DE CHOCOLATE Bolo alimentício, sabor: cenoura, tipo: sem recheio, características adicionais: fatiado, com cobertura de chocolate.	TAB	20	49,90	998,00
3	BOLO DE CHOCOLATE - TABULEIRO DE 1 ½ KG.	UNID	20	59,90	1.198,00
4	MINI SALGADINHOS DIVERSOS 10G Cacanha, quibe, emroladinho, rissole, pastelinho assado.	UNID	3.500	0,69	2.415,00
5	PACOTE BSNAGUINHA 300G - PAO DE CACHORRO QUESTE Pão doce para cachorro quente, acondicionado em embalagens transparentes com 10 unidades. Não é permitido em hipótese alguma o transporte e armazenamento em caixas de papelão. O pão deverá estar fresco (novo) no ato da entrega.	PCT	50	5,95	297,50
6	PAO DE FORMA 500G: Pão de forma - fresco, de boa qualidade, para sanduíche, pacote de 500g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF.	UNID	500	0,47	235,00
7	PAO DE FORMA 300G: Pão de forma - fresco, de boa qualidade, para sanduíche, pacote de 300g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF.	SC	30	6,45	193,50
8	ROSCA FRITA 20g frita, polvilhada com açúcar, recheada com furo no meio, preparada a partir de matérias primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matérias tóxicas e parafusos e em perfeito estado de conservação.	UNID	350	0,75	262,50

9	TORRADA SACOLA 500GR	SC	45	5,19	233,55
10	PAO FRANCES: de 50g, de boa qualidade, com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejuntados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e "embrumados" aspecto massa pesada" e de características organolépticas anormais.	KG	5	10,70	53,50
11	PAO FRANCES: de 50g, de boa qualidade, com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejuntados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e "embrumados" aspecto massa pesada" e de características organolépticas anormais.	KG	18	10,70	192,60
SUBTOTAL: R\$ 6.082,95					
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER					
1	BOLO CASEIRO: Bolo caseiro com cobertura para lanche, feito com matéria-prima de primeira qualidade, cortado em pedaço de aproximadamente 30g, e embalados em bandejas descartáveis novas de boa qualidade e envoltórios com plástico filme em toda a bandeja (por cima e fundo), impedindo totalmente qualquer entrada de ar ou sujidade. Cada bandeja deve conter de 33 a 34 pedaços, totalizando 1kg de bolo. Sabores variados de: fubá, leite, chocolate, cenoura, abóbora, beterraba, abacaxi ou amêndoas.	KG	5	36,19	180,95
2	BOLO DE CENOURA COBERTURA DE CHOCOLATE Bolo alimentício, sabor: cenoura, tipo: sem recheio, características adicionais: fatiado, com cobertura de chocolate.	TAB	12	49,90	598,80
3	BOLO DE CHOCOLATE - TABULEIRO DE 1 ½ KG.	UNID	6	59,90	359,40
4	MINI PIZZA Mini pizza nos sabores calabresa (queijo mussarela, tomate e calabresa) e mussarela (queijo mussarela, tomate e orégano), pesando no mínimo 150g.	UNID	100	4,99	499,00
5	MINI SALGADINHOS DIVERSOS 10G Cacanha, quibe, emroladinho, rissole, pastelinho assado.	UNID	1.500	0,69	1.035,00
6	MINI SANDUÍCHE Mini sanduíche de pão de batata de (25g) com recheio de frango, embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulos com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF.	UNID	120	1,99	238,80
7	PAO DE CACHORRO QUESTE Pão doce para cachorro quente, acondicionado em embalagens transparentes com 10 unidades. Não é permitido em hipótese alguma o transporte e armazenamento em caixas de papelão. O pão deverá estar fresco (novo) no ato da entrega.	UNID	1.200	0,47	564,00
8	PAO DE FORMA 500G: Pão de forma - fresco, de boa qualidade, para sanduíche, pacote de 500g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF.	SC	20	6,45	129,00
9	TORTA SALGADA com 03 recheios, unidade de 01 pão de forma.	UNID	12	36,50	438,00

10	ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade.	KG	17	10,70	181,90
11	PAO FRANCES: de 50g, de boa qualidade, com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejuntados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e "embrumados" aspecto massa pesada" e de características organolépticas anormais.	KG	43	10,70	460,10
SUBTOTAL: R\$ 4.684,95					
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL					
1	BISCOITO AMANTEIGADO Sabores variados, embalagem de 150g.	UNID	1.000	7,10	7.100,00
2	BOLO CONFETADO 02 recheios - 1 kg.	KG	150	43,82	6.573,00
3	BOLO DE CENOURA COBERTURA DE CHOCOLATE Bolo alimentício, sabor: cenoura, tipo: sem recheio, características adicionais: fatiado, com cobertura de chocolate.	TAB	100	49,90	4.990,00
4	BOLO DE CHOCOLATE - TABULEIRO DE 1 ½ KG.	UNID	100	59,90	5.990,00
5	BOLO REDONDO DE PADARIA Doce, redondo, com furo no meio, macio e com sabores coco, leite condensado, chocolate, laranja, característico de bolo de padaria, peso ½ kg.	UNID	2.000	8,50	17.000,00
6	BROA DE FUBA - TABULEIRO DE 1 ½ KG.	UNID	100	39,00	3.900,00
7	CHOCOLATE COM GOTAS DE CHOCOLATE, EMBALAGEM 400G	UNID	1.000	14,99	14.990,00
8	MINI PIZZA Mini pizza nos sabores calabresa (queijo mussarela, tomate e calabresa) e mussarela (queijo mussarela, tomate e orégano), pesando no mínimo 150g.	UNID	500	4,99	2.495,00
9	MINI SALGADINHOS DIVERSOS 10G Cacanha, quibe, emroladinho, rissole, pastelinho assado.	UNID	2.000	0,69	1.380,00
10	PACOTE BSNAGUINHA 300G - PAO DE CACHORRO QUESTE Pão doce para cachorro quente, acondicionado em embalagens transparentes com 10 unidades. Não é permitido em hipótese alguma o transporte e armazenamento em caixas de papelão. O pão deverá estar fresco (novo) no ato da entrega.	PCT	2.000	5,95	11.900,00
11	PAO DE FORMA 500G: Pão de forma - fresco, de boa qualidade, para sanduíche, pacote de 500g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF.	UNID	8.000	0,47	3.760,00
12	PAO DE FORMA 300G: Pão de forma - fresco, de boa qualidade, para sanduíche, pacote de 300g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF.	SC	1.000	6,45	6.450,00
13	PAO DE FORMA INTEGRAL 500G: Fresco, de boa qualidade, para sanduíche, pacote de 500g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF.	SC	600	6,75	4.050,00
14	PAO DE HAMBURGUER: Pão, tipo mini, peso por unidade 25g. Produto de aparência brilhante. Consistência macia e sabor de pão de hambúrguer. Preparado a	UNID	2.000	0,79	1.580,00

15	partir de matérias primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matérias tóxicas e parafusos e em perfeito estado de conservação. Serão rejuntados o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farinhas e aditivos de qualquer natureza em sua confecção. Isemto de parafusos, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagens de polietileno resistente e atóxico.	UNID	400	5,20	2.080,00
16	BOLO CASEIRO: Bolo caseiro com cobertura para lanche, feito com matéria-prima de primeira qualidade, cortado em pedaço de aproximadamente 30g, e embalados em bandejas descartáveis novas de boa qualidade e envoltórios com plástico filme em toda a bandeja (por cima e fundo), impedindo totalmente qualquer entrada de ar ou sujidade. Cada bandeja deve conter de 33 a 34 pedaços, totalizando 1kg de bolo. Sabores variados de: fubá, leite, chocolate, cenoura, abóbora, beterraba, abacaxi ou amêndoas.	UNID	200	37,00	7.400,00
17	ROSCA FRITA 20g frita, polvilhada com açúcar, recheada com furo no meio, preparada a partir de matérias primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matérias tóxicas e parafusos e em perfeito estado de conservação.	UNID	2.000	0,75	1.500,00
18	ROSQUINHA DE NATA EMB. 400 GR	UNID	500	5,99	1.997,00
19	TORRADA SACOLA 500GR - PAO FRANCES: de 50g, de boa qualidade, com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejuntados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e "embrumados" aspecto massa pesada" e de características organolépticas anormais.	SC	200	5,19	1.038,00
20	Torta salgada de pão de forma com recheio de frango, presunto e ameixas. Fresco de qualidade, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade.	UNID	200	36,50	7.300,00
21	PAO FRANCES: de 50g, de boa qualidade, com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejuntados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e "embrumados" aspecto massa pesada" e de características organolépticas anormais.	KG	500	10,70	5.350,00
22	PAO FRANCES: de 50g, de boa qualidade, com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejuntados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e "embrumados" aspecto massa pesada" e de características organolépticas anormais.	KG	1.500	10,10	16.050,00
SUBTOTAL: R\$ 134.673,00					
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
1	BISCOITO AMANTEIGADO Sabores variados, embalagem de 150g.	UNID	100	7,10	710,00
2	BOLO CASEIRO: Bolo caseiro com cobertura para lanche, feito com matéria-prima de primeira qualidade, cortado em pedaço de aproximadamente 30g, e embalados em bandejas descartáveis novas de boa qualidade e envoltórios com plástico filme em toda a bandeja (por cima e fundo), impedindo totalmente qualquer entrada de ar ou sujidade. Cada bandeja deve conter de 33 a 34 pedaços, totalizando 1kg de bolo. Sabores variados de: fubá, leite, chocolate, cenoura, abóbora, beterraba, abacaxi ou amêndoas.	KG	600	36,19	21.714,00
3	BOLO CONFETADO 02 recheios - 1 kg.	KG	200	43,82	8.764,00
4	BOLO REDONDO DE PADARIA Doce, redondo, com furo no meio, macio e com sabores coco, leite condensado, chocolate, laranja, característico de bolo de padaria, peso ½ kg.	UNID	50	8,50	425,00

5	CHOCOTONE COM GOTAS DE CHOCOLATE. EMBALAGEM 400G.	UNID	1.800	14,99	26.982,00
6	MINI SALGADINHOS DIVERSOS 10G Cuscúta, quibe, enroladinho, rissole, pacielinho enrolado.	UNID	3.000	0,69	2.070,00
7	MINI SANDUÍCHE Mini sanduiche de pão de batata de (25g) com recheio de frango, embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulos com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	UNID	1.000	1,99	1.990,00
8	PAO DE CACHORRO QUENTE Pão doce para cachorro quente, acondicionado em embalagens transparentes com 10 unidades. Não é permitido em hipótese alguma o transporte e armazenamento em caixas de papelão. O pão deverá estar fresco (novo) no ato da entrega.	UNID	15.000	0,47	7.050,00
9	PAO DE FORMA 500G: Pão de forma – fresco, de boa qualidade, para sanduiche, pacote de 500g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no Sim ou SIF.	SC	100	6,45	645,00
10	PAO DE FORMA INTEGRAL 500G: Fresco, de boa qualidade, para sanduiche, pacote de 500g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no Sim ou SIF.	SC	50	6,75	337,50
11	PAO DE HAMBURGUER: Pão, tipo mini, peso por unidade 25g. Produto de aparência brilhante. Consistência macia e sabor de pão de hambúrguer. Preparado a partir de matérias primas de primeira qualidade, isentas de matérias tóxicas e parasitas e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de flocos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasitas, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxica.	UNID	2.500	0,79	1.975,00
12	ROCAMBOLE Recheado com doce de leite, peso por unidade 1kg.	UNID	60	37,00	2.220,00
13	ROSCA FRITA 20g frita, polvilhada com açúcar, redonda com furo no meio, preparada a partir de matérias primas de primeira qualidade, isentas de matérias tóxicas e parasitas e em perfeito estado de conservação.	UNID	600	0,75	450,00
14	ROQUELINHA DE NATA 1EMB. 400 GR	UNID	80	5,99	479,20
15	TORRADA SACOLA 500GR	SC	45	5,19	233,55
16	TORTA DOCE Torta com dois recheios, macia, fresca, confeitada. Sabores: chocolate, chocolate branco, maçã, doce de leite, etc. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes e valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade.	UNID	50	47,00	2.350,00
17	TORTA SALGADA com 03 recheios, unidade de 01 pão de forma. Torta salgada de pão de forma com recheio de frango, presunto e azeitona. Fresco de	UNID	100	36,50	3.650,00

18	PAO FRANCES: de 50g, de boa qualidade com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e "embutidos" aspecto massa pesada" e de características organolépticas anormais.	KG	1.762	10,70	18.853,40
19	PAO FRANCES: de 50g, de boa qualidade com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e "embutidos" aspecto massa pesada" e de características organolépticas anormais.	KG	5.288	10,70	56.581,60
SUBTOTAL: R\$ 157.480,25					
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
1	BOLO CASEIRO: Bolo caseiro com cobertura para lanche, frito com matéria-prima de primeira qualidade, cortado em pedaço de aproximadamente 30g e embalados em bandejas descartáveis novas de boa qualidade e envolvidos com plástico filme em toda a bandeja (por cima e fundo), impedindo totalmente qualquer entrada de ar ou sujidade. Cada bandeja deve conter de 33 a 34 pedaços, totalizando 1kg de bolo. Sabores variados de fubá, leite, chocolate, cenoura, abóbora, beterraba, abacaxi ou ameixas.	KG	150	36,19	5.428,50
2	BOLO DE CENOURA COBERTURA DE CHOCOLATE Bolo alimentício, sabor: cenoura, tipo: sem recheio, características adicionais: fatiado, com cobertura de chocolate.	TAB	300	49,90	14.970,00
3	BOLO REDONDO DE PADARIA Doce, redondo, com furo no meio, macio e com sabores: coco, leite condensado, chocolate, laranja, característico de bolo de padaria, peso 1/2kg.	UNID	200	8,50	1.700,00
4	MINI SALGADINHOS DIVERSOS 10G Cuscúta, quibe, enroladinho, rissole, pacielinho enrolado.	UNID	600	0,69	414,00
5	PAO DE CACHORRO QUENTE Pão doce para cachorro quente, acondicionado em embalagens transparentes com 10 unidades. Não é permitido em hipótese alguma o transporte e armazenamento em caixas de papelão. O pão deverá estar fresco (novo) no ato da entrega.	UNID	1.000	0,47	470,00
6	PAO DE FORMA 500G: Pão de forma – fresco, de boa qualidade, para sanduiche, pacote de 500g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no Sim ou SIF.	SC	460	6,45	2.967,00
7	PAO FRANCES: de 50g, de boa qualidade com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e "embutidos" aspecto massa pesada" e de características organolépticas anormais.	KG	165	10,70	1.765,50
8	PAO FRANCES: de 50g, de boa qualidade com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e "embutidos" aspecto massa	KG	495	10,70	5.296,50

pesada" e de características organolépticas anormais.					
SUBTOTAL: R\$ 33.011,50					
VALOR TOTAL: R\$ 349.772,80 (Trezentos e quarenta e nove mil, setecentos e setenta e dois reais e oitenta centavos).					


Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Natividade - RJ
SMA - Comissão Permanente de Licitações

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal de Natividade, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe na Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores; Resolve:

- HOMOLOGAR**, a decisão da Comissão Permanente de Licitações, com fundamento do inciso VI, do art.43, da Lei nº 8.666/93 e conforme Ata de Julgamento de Licitação, o Procedimento Licitatório, a Proposta de Preços, do Processo Licitatório nº 000042/23, PREGÃO PRESENCIAL nº 0038/2023, do Tipo Menor Preço Global, cujo Objeto é a **Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de acesso IP permanente entre a Prefeitura Municipal de Natividade e a rede mundial de computadores, Internet e enlace de acesso, suas Secretarias**, sendo Adjudicada pelo departamento de Licitações à empresa: **DIGITAL NET RJ TELECOM LTDA**, inscrita no CNPJ de nº 05.355.384/0001-89, com o valor total de **R\$ 104.200,00 (Centro e quatro mil e duzentos reais)**.
- Determinar que seja elaborado Ato de Compromisso entre as partes, dentro dos termos do Processo Licitatório nº 000042/23, do respectivo Instrumento Convocatório, de acordo com as legislações pertinentes;
- Determinar à Contabilidade da Prefeitura Municipal de Natividade que proceda à formalização necessária nos moldes legais para os registros dentro da Lei de Orçamento em vigor.

Prefeitura Municipal de Natividade, Estado do Rio de Janeiro, Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Licitações, 01 de novembro de 2023.

Severiano Antônio dos Santos Rezende
Prefeito Municipal de Natividade

Prefeitura Municipal de Natividade
Praça Ferreira Rabello nº 04 – Centro, Natividade – RJ. CEP.: 28.380-000
Tel/Fax: (22) 3841-1051, Site: www.natividade.rj.gov.br
E-Mail: prefeito@natividade.rj.gov.br


Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Natividade - RJ
SMA - Comissão Permanente de Licitações

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal de Natividade, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe na Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores; Resolve:

- HOMOLOGAR**, a decisão da Comissão Permanente de Licitações, com fundamento do inciso VI, do art.43, da Lei nº 8.666/93 e conforme Ata de Julgamento de Licitação, o Procedimento Licitatório, a Proposta de Preços, do Processo Licitatório nº 000048/23, PREGÃO PRESENCIAL nº 0042/2023, do Tipo Menor Preço Unitário, cujo Objeto é a **Registro de preços para futura e eventual aquisição de Produtos de Padaria, em atendimento as Secretarias Municipais de Administração, Assistência Social, Desenvolvimento Econômico, Educação, Governo, Juventude, Esporte e Lazer e Secretaria Municipal de Saúde**, sendo Adjudicada pelo departamento de Licitações à empresa: **CLEVERSON TERRA FRANCA**, inscrita no CNPJ de nº 19.618.440/0001-35, com o valor total de **R\$ 349.772,80 (trezentos e quarenta e nove mil, setecentos e setenta e dois reais e oitenta centavos)**.
- Determinar que seja elaborado Ato de Compromisso entre as partes, dentro dos termos do Processo Licitatório nº 000048/23, do respectivo Instrumento Convocatório, de acordo com as legislações pertinentes;
- Determinar à Contabilidade da Prefeitura Municipal de Natividade que proceda à formalização necessária nos moldes legais para os registros dentro da Lei de Orçamento em vigor.

Prefeitura Municipal de Natividade, Estado do Rio de Janeiro, Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Licitações, 06 de novembro de 2023.

Severiano Antônio dos Santos Rezende
Prefeito Municipal de Natividade

Prefeitura Municipal de Natividade
Praça Ferreira Rabello nº 04 – Centro, Natividade – RJ. CEP.: 28.380-000
Tel/Fax: (22) 3841-1051, Site: www.natividade.rj.gov.br
E-Mail: prefeito@natividade.rj.gov.br



SÚMULA DE CONTRATO PREGÃO 026/2023	
Contratante	MUNICÍPIO DE NATIVIDADE
CNPJ	28.920.304/0001-96
Representante Legal	Severiano Antônio dos Santos Rezende
Fornecedor	BJI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ	12.253.036/0001-66
Representante Legal	Flávio Rodrigues da Silva
CPF	027.096.397-93
Endereço da empresa	Rua Padre João Batista nº 50, Cidade Nova, Itaperuna-RJ, CEP: 28.300-000
Objeto	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORA MÁQUINA COM: ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, RETROESCAVADEIRA, CAMINHÃO TANQUE, CAMINHÃO BASCULANTE, CARRETA PARA TRANSPORTE PESADO, ROLO VIBRATÓRIO LISO, VIBRO ACABADORA DE ASFALTO, MÁQUINA FRESADORA A FRIO E MOTO NIVELADORA, PARA USO NA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO, DESENVOLVIMENTO URBANO E ESTRADAS VICINAIS, DO MUNICÍPIO DE NATIVIDADE-RJ.
Preço	R\$ 246.900,00 (duzentos e quarenta e seis mil e novecentos reais).
Vigência do Contrato	12 (doze) meses
Natividade – RJ, 19 de Julho de 2023.	

SÚMULA DE CONTRATO PREGÃO 026/2023	
Contratante	MUNICÍPIO DE NATIVIDADE
CNPJ	28.920.304/0001-96
Representante Legal	Severiano Antônio dos Santos Rezende
Fornecedor	ESTEVAM ARMOND ENGENHARIA
CNPJ	29.180.771/0001-90
Representante Legal	Estevam Armond
CPF	133.586.307-90
Endereço da empresa	Rua Francisco Ventura Lopes nº 468, Cidade Nova, Itaperuna-RJ, CEP: 28.300-000.
Objeto	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORA MÁQUINA COM: ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, RETROESCAVADEIRA, CAMINHÃO TANQUE, CAMINHÃO BASCULANTE, CARRETA PARA TRANSPORTE PESADO, ROLO VIBRATÓRIO LISO, VIBRO ACABADORA DE ASFALTO, MÁQUINA FRESADORA A FRIO E MOTO NIVELADORA, PARA USO NA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO, DESENVOLVIMENTO URBANO E ESTRADAS VICINAIS, DO MUNICÍPIO DE NATIVIDADE-RJ.
Preço	R\$ 213.500,00 (duzentos e treze mil e quinhentos reais).
Vigência do Contrato	12 (doze) meses
Natividade – RJ, 19 de Julho de 2023.	

SÚMULA DE CONTRATO PREGÃO 026/2023	
Contratante	MUNICÍPIO DE NATIVIDADE
CNPJ	28.920.304/0001-96
Representante Legal	Severiano Antônio dos Santos Rezende
Fornecedor	MCN ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ	37.224.323/0001-39
Representante Legal	Marcelo Damaceno Almeida
CPF	037.155.227-39
Endereço da empresa	Rua Raul Travassos nº 14 – Sala 2, Centro, Natividade-RJ, CEP: 28.380-000.
Objeto	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORA MÁQUINA COM: ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, RETROESCAVADEIRA, CAMINHÃO TANQUE, CAMINHÃO BASCULANTE, CARRETA PARA TRANSPORTE PESADO, ROLO VIBRATÓRIO LISO, VIBRO ACABADORA DE ASFALTO, MÁQUINA FRESADORA A FRIO E MOTO NIVELADORA, PARA USO NA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO, DESENVOLVIMENTO URBANO E ESTRADAS VICINAIS, DO MUNICÍPIO DE NATIVIDADE-RJ.
Preço	R\$ 254.900,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil e novecentos reais).
Vigência do Contrato	12 (doze) meses
Natividade – RJ, 19 de Julho de 2023.	

SÚMULA DE CONTRATO PREGÃO 027/2023	
Contratante	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NATIVIDADE - NATPREVI
CNPJ	01.709.035/0001-67
Representante Legal	Carlos Victor Fabre Esposte
Fornecedor	14.809.501 ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA
CNPJ	14.809.501/0001-28
Representante Legal	Arlindo Júnior Valadão Moura
CPF	095.496.557-41
Endereço da empresa	Rua José Arthur Alves Moreira nº 55, Bairro Santa Tereza, Miracema-RJ, CEP: 28.460-000.
Objeto	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MÁQUINA COPIADORA, COM REPOSIÇÃO DE TODAS AS PEÇAS E MATERIAL DE CONSUMO (SUPRIMENTOS) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, EXCETO PAPEL, GRAMPO E OPERADOR, EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, SAÚDE E NATPREVI.
Preço	R\$ 3.527,28 (Três mil, quinhentos e vinte e sete reais e vinte e oito centavos).
Vigência do Contrato	12 (doze) meses
Natividade – RJ, 31 de Julho de 2023.	



SÚMULA DE CONTRATO PREGÃO 027/2023	
Contratante	MUNICÍPIO DE NATIVIDADE
CNPJ	28.920.304/0001-96
Representante Legal	Severiano Antônio dos Santos Rezende
Fornecedor	COPYGRAPH SERVIÇOS LTDA
CNPJ	01.541.266/0001-04
Representante Legal	Leonardo Lhamas dos Santos
CPF	002.216.417-00
Endereço da empresa	Rua Dr. João Pinheiro nº 170, Bairro Jardim Glória, Juiz de Fora-MG, CEP: 36.015-040.
Objeto	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MÁQUINA COPIADORA, COM REPOSIÇÃO DE TODAS AS PEÇAS E MATERIAL DE CONSUMO (SUPRIMENTOS) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, EXCETO PAPEL, GRAMPO E OPERADOR, EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, SAÚDE E NATPREVI.
Preço	R\$ 18.108,00 (Dezoito mil, cento e oito reais).
Vigência do Contrato	12 (doze) meses
Natividade – RJ, 31 de Julho de 2023.	

SÚMULA DE CONTRATO PREGÃO 027/2023	
Contratante	MUNICÍPIO DE NATIVIDADE
CNPJ	28.920.304/0001-96
Representante Legal	Severiano Antônio dos Santos Rezende
Fornecedor	J.S.B COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ	30.001.670/0001-93
Representante Legal	Elaine Codeço Queiroz Barreto
CPF	102.973.347-35
Endereço da empresa	Rua Dr. Faria Serra nº 56 – Loja 01, Centro, São Fidélis-RJ, CEP: 28.400-000.
Objeto	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MÁQUINA COPIADORA, COM REPOSIÇÃO DE TODAS AS PEÇAS E MATERIAL DE CONSUMO (SUPRIMENTOS) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, EXCETO PAPEL, GRAMPO E OPERADOR, EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, SAÚDE E NATPREVI.
Preço	R\$ 28.651,68 (Vinte e oito mil, seiscentos e cinquenta e um reais e sessenta e oito centavos).
Vigência do Contrato	12 (doze) meses
Natividade – RJ, 31 de Julho de 2023.	

SÚMULA DE CONTRATO PREGÃO 027/2023	
Contratante	MUNICÍPIO DE NATIVIDADE
CNPJ	28.920.304/0001-96
Representante Legal	Severiano Antônio dos Santos Rezende
Fornecedor	MAQSTAR COPIADORAS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ	04.617.631/0001-05
Representante Legal	Márcio Gean Rangel da Silva
CPF	030.536.057-40
Endereço da empresa	Rua São Lino nº 157, Parque Aurora, Campos dos Goytacazes-RJ, CEP: 28.026-090.
Objeto	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MÁQUINA COPIADORA, COM REPOSIÇÃO DE TODAS AS PEÇAS E MATERIAL DE CONSUMO (SUPRIMENTOS) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, EXCETO PAPEL, GRAMPO E OPERADOR, EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, SAÚDE E NATPREVI.
Preço	R\$ 35.934,00 (Trinta e cinco mil, novecentos e trinta e quatro reais).
Vigência do Contrato	12 (doze) meses
Natividade – RJ, 31 de Julho de 2023.	

SÚMULA DE CONTRATO PREGÃO 027/2023	
Contratante	MUNICÍPIO DE NATIVIDADE
CNPJ	28.920.304/0001-96
Representante Legal	Severiano Antônio dos Santos Rezende
Fornecedor	NORT COPY COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ	04.734.271/0001-21
Representante Legal	Alexsandro Vieira
CPF	04.734.271/0001-21
Endereço da empresa	Rua João Pessoa nº 98 – Loja 02, Centro Miracema-RJ, CEP: 28.460-000.
Objeto	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MÁQUINA COPIADORA, COM REPOSIÇÃO DE TODAS AS PEÇAS E MATERIAL DE CONSUMO (SUPRIMENTOS) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, EXCETO PAPEL, GRAMPO E OPERADOR, EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, SAÚDE E NATPREVI.
Preço	R\$ 28.755,00 (Vinte e oito mil, setecentos e cinquenta e cinco reais).
Vigência do Contrato	12 (doze) meses
Natividade – RJ, 31 de Julho de 2023.	



SÚMULA DE CONTRATO PREGÃO 027/2023	
Contratante	MUNICÍPIO DE NATIVIDADE
CNPJ	28.920.304/0001-96
Representante Legal	Severiano Antônio dos Santos Rezende
Fornecedor	ROBSON CAMPOS KUHN - ME
CNPJ	06.103.175/0001-00
Representante Legal	Robson Campos Kuhn
CPF	005.447.590-28
Endereço da empresa	Praça dos Estudantes nº 144 – 1º andar, Santa Emília, Carangola-MG, CEP: 36.800-000
Objeto	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MÁQUINA COPIADORA, COM REPOSIÇÃO DE TODAS AS PEÇAS E MATERIAL DE CONSUMO (SUPRIMENTOS) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, EXCETO PAPEL, GRAMPO E OPERADOR, EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, SAÚDE E NATPREVI.
Preço	R\$ 47.874,00 (Quarenta e sete mil, oitocentos e setenta e quatro reais).
Vigência do Contrato	12 (doze) meses
Natividade – RJ, 31 de Julho de 2023.	

SÚMULA DE CONTRATO PREGÃO 038/2023	
Contratante	MUNICÍPIO DE NATIVIDADE
CNPJ	28.920.304/0001-96
Representante Legal	Severiano Antônio dos Santos Rezende
Fornecedor	DIGITAL NET RJ TELECOM LTDA
CNPJ	05.355.384/0001-89
Representante Legal	Froylan Neves Alonso de Rezende
CPF	075.974.937-03
Endereço da empresa	Rua Deputado Norberto Marques nº 10, Centro, Natividade-RJ, CEP: 28.380-000.
Objeto	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO IP PERMANENTE, ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE E A REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES, INTERNET E ENLACE DE ACESSO E SUAS SECRETARIAS.
Preço	R\$ 104.200,00 (Cento e quatro mil e duzentos reais).
Vigência do Contrato	12 (doze) meses
Natividade – RJ, 01 de Novembro de 2023.	



Estado do Rio de Janeiro
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Natividade. NATPREVI.

PORTARIA GDP Nº 035/2023

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Natividade – NATPREVI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso VII, art. 51 da Lei 333/2006 c/c 245/2002 e 1200/23, resolve:

Conceder a **APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO** o (a) Servidor (a) Público (a) Municipal **MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA AMARAL** do cargo de **AUXILIAR DE ENFERMAGEM**, matrícula nº 10642/9, com proventos integrais, de acordo com o Processo nº 030/2023, fixados conforme abaixo discriminado, com base no artigo 3º redação dada pela Emenda Constitucional nº 47/05, combinado com o art. 94, III, "f" da Lei nº 245/02 e art. 13, I, "c" da Lei nº 333/06 que Reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Natividade.

COMPOSIÇÃO DOS PROVENTOS:

- Vencimento Base – Anexo V da tabela de vencimentos da Lei nº 1200/23.....R\$ 2.244,00
- Adicional de Quinquênio – art. 94, III, "f" da Lei nº 245/02..... R\$ 785,40
- Total Mensal de Proventos: **R\$ 3.029,40 (Três Mil e Vinte e Nove Reais e Quarenta Centavos).**

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Município de Natividade – RJ, 01 de Novembro de 2023.

Carlos Victor Fabre Esposte
Diretor-Presidente

Rua Intendente Franklin Rabello, 08 – Apartamento nº 102.
Cep: 28.380-000
Fone: (22) 3841.1627 – Natividade – RJ.



Estado do Rio de Janeiro
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Natividade. NATPREVI.

PORTARIA GDP Nº 036/2023

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Natividade – NATPREVI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso VII, art. 51 da Lei 333/2006 c/c 245/2002 e 1200/23, resolve:

Conceder a **APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO** o (a) Servidor (a) Público (a) Municipal **ALZIRA BAZETH DE MEDEIROS** do cargo de **AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS**, matrícula nº 13668/9, com proventos integrais, de acordo com o Processo nº 034/2023, fixados conforme abaixo discriminado, com base no artigo 3º redação dada pela Emenda Constitucional nº 47/05, combinado com o art. 94, III, "f" da Lei nº 245/02 e art. 13, I, "c" da Lei nº 333/06 que Reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Natividade.

COMPOSIÇÃO DOS PROVENTOS:

- Vencimento Base – Anexo V da tabela de vencimentos da Lei nº 1200/23.....R\$ 1.910,00
- Adicional de Quinquênio – art. 94, III, "f" da Lei nº 245/02..... R\$ 573,00
- Vantagem Pessoal Permanente – art. 97 da Lei nº 234/02 R\$ 106,73
- Total Mensal de Proventos: **R\$ 2.589,73 (Dois Mil e Quinhentos e Oitenta e Nove Reais e Setenta e Três Centavos).**

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Município de Natividade – RJ, 01 de Novembro de 2023.

Rua Intendente Franklin Rabello, 08 – Apartamento nº 102.
Cep: 28.380-000
Fone: (22) 3841.1627 – Natividade – RJ.



Estado do Rio de Janeiro
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Natividade. NATPREVI.

PORTARIA GDP Nº 035/2023

O Diretor Presidente do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Município
de Natividade – NATPREVI, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso VII, art. 51 da Lei
333/2006 c/c 245/2002 e 1200/23, resolve:

Conceder a **APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO** o (a) Servidor (a) Público (a) Municipal **MANOEL ANTÔNIO DE
OLIVEIRA SILVA** do cargo de **GUARDA MUNICIPAL**, matrícula nº 7510/8, com
proventos integrais, de acordo com o Processo nº 033/2023, fixados conforme abaixo
discriminado, com base no artigo 3º redação dada pela Emenda Constitucional nº 47/05,
combinado com o art. 94, III, "f" da Lei nº 245/02 e art. 13, I, "c" da Lei nº 333/06 que
Reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Natividade.

COMPOSIÇÃO DOS PROVENTOS:

- Vencimento Base – Anexo V da tabela de vencimentos da Lei nº
1200/23.....R\$ 2.244,00
- Adicional de Quinquênio – art. 94, III, "f" da Lei nº
245/02.....R\$ 785,40
- Total Mensal de Proventos: **R\$ 3.029,40 (Três Mil e Nove
Reais e Quarenta Centavos).**

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Município de Natividade – RJ, 01 de Novembro de 2023.

Carlos Victor Fabre Esposte
Diretor-Presidente

Rua Intendente Franklin Rabello, 08 – Apartamento nº 102.
Cap. 28.380-000
Fone: (22) 3841.1627 – Natividade – RJ.



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Natividade - RJ
Edital Chamamento Público-Cultural

LISTA FINAL DE CANDIDATOS SELECIONADOS

ETAPA DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO – EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 –PRÊMIO RELEVÂNCIA CULTURAL – LEI PAULO GUSTAVO		
ARTESANATO		
CANDIDATOS SELECIONADOS	CPF/CNPJ	
DOUGLAS MOREIRA FUSCO DE LIMA	072.XXX.327-92	
AMANDA ESPÓSITO DE ANDRADE	122.XXX.977-80	
ARTES PLÁSTICAS E VISUAIS		
CANDIDATO SELECIONADO	CPF/CNPJ	
MAXILEANDRO FRANÇA LIMA	856.XXX.007-04	
BLOCO CARNAVALESÇO		
CANDIDATOS SELECIONADOS	CPF/CNPJ	
LILIANE VIOTI DE OLIVEIRA – (Bloco do Siri)	162.XXX.187-92	
DANIEL DE CARVALHO PEREIRA – (Bloco Boi Barrão)	729.XXX.407-72	
MÚSICA SOLO		
CANDIDATOS SELECIONADOS	CPF/CNPJ	
ALEXANDRO OLIVEIRA DA SILVA – (Mão Alé)	137.XXX.767-78	
CHARLES HERINQUE DA SILVA NEVES – (Charlino do Forró)	114.XXX.827-75	
MARCOS PAULO RODRIGUES DE LIMA OLIVEIRA – (OduHat)	170.XXX.587-47	
LUCIANO SPALLA FRANÇA – (Lulu Spalla)	078.XXX.077-42	
PAULO ROBERTO LANES RIBEIRO – (Paulinho Beleba)	490.XXX.067-72	
ROSILEIA ANASTÁCIO RICARDO SILVA – (Léia do Forró)	128.XXX.197-12	
MÚSICA BANDA OU GRUPO		
CANDIDATOS SELECIONADOS	CPF/CNPJ	
ADENIRO DE ASSIS PROVETTI – (K entre nós)	001.XXX.557-03	
DANILO FAUSTINO DOS SANTOS – (Danilo & Banda)	130.XXX.537-09	
DANIELA DA SILVA COSTA – (Dany Costa & Banda)	46.315.316/0001-73	
DARLAN NEVES MOURA – (Darlan Moura & Banda)	172.XXX.297-71	
FELIPE VIEIRA REZENDE – (Grupo Total Sintonia)	27.838.778/0001-20	
LUIZ GUILHERME DE SOUZA – (Luiz Guilherme & Banda)	32.817.732/0001-65	
MARKÉLIO SILVA PINHEIRO – (Mark Pinheiro & Banda)	47.111.697/0001-31	
JOSE LUIZ FARIA SILVA – (Banda Marcial José Gomes da Silva)	569.XXX.007-20	
JUSSARA APARECIDA SANTARONE PURIFICATE SIQUEIRA (Sarah Helen)	124.XXX.427-67	
SAULO MARTHUCHELLI DIAS – (Banda Alibi)	27.245.051/0001-30	
PROJETOS LIVRES		
CANDIDATO SELECIONADO	CPF/CNPJ	
HELLON CARLOS DOS SANTOS OLIVEIRA – DJ LON	133.XXX.347-99	



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Natividade - RJ
Edital Chamamento Público-Cultural

LISTA FINAL DE PROPONENTES SELECIONADOS

ETAPA DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO – EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 – AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO		
DOCUMENTÁRIO CULTURAL		
PROponentes SELECIONADOS	PROJETO	CPF/CNPJ
BANDA MUSICAL LIRA SANTA RITA DE CÁSSIA	A nossa música na para!	03.818.154/0001-83
CLEBER ANDRADE DA SILVA	Aquibramento, performance estética do corpo negro: "Onde eu estou, EU ESTOU. Quando eu estou, EU SOU".	068.XXX.947-47
ELINALVA RAIMUNDO DA SILVA RAMOS	O nosso olhar	124.XXX.817-03
GRUPO NATIVO DE TEATRO	Natividade & Teatro	05.394.684/0001-77
JOAQUIM RAIMUNDO RAMOS	Reconhecimento e valorização da cultura negra de Natividade: o Bate Lata como fio condutor	655.XXX.967-87
MARCIA APARECIDA DE SOUZA	Patrimônio Cultural Material de Natividade: História, memória e arquitetura rural.	017.XXX.047-19
MARIA LUIZA DE SOUZA	As ervas do meu quintal: saúde e ancestralidade.	073.XXX.907-45
APOIO À REALIZAÇÃO DE AÇÃO DE CINEMA ITINERANTE OU CINEMA DE RUA		
PROponentes SELECIONADOS	PROJETO	CPF/CNPJ
JUANICE RIBEIRO FERREIRA VICENTE	Projeto Cinema na Rua: Quilombo, performances e subjetividades.	096.XXX.307-20
APOIO À REALIZAÇÃO DE AÇÃO DE FORMAÇÃO AUDIOVISUAL		
PROponentes SELECIONADOS	CPF/CNPJ	
NAIARA FURTADO BANDOLI	Condução artística – Ateliê Mundo Dela	
KELVI LEAL DA SILVA	Introdução ao Audiovisual e Gravação/Edição com Celular	

ATENÇÃO: O agente ou grupo cultural selecionado deverá, no prazo de 05 (cinco) dias para apresentar os documentos exigidos no item 14.1 do Edital para HABILITAÇÃO, conforme sua natureza jurídica, através de e-mail: leipaulogustavonatividade@gmail.com ou protocolar para Comissão.

Natividade-RJ, 09 de novembro de 2023.

Júlio César Ramos Barbosa
COORDENADOR DA COMISSÃO



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Natividade - RJ
Edital Chamamento Público-Cultural

ATENÇÃO: O agente ou grupo cultural selecionado deverá, no prazo de 05 (cinco) dias para apresentar os documentos exigidos no item 10.1 do Edital para HABILITAÇÃO, conforme sua natureza jurídica, através de e-mail: leipaulogustavonatividade@gmail.com ou protocolar para Comissão.

Natividade-RJ, 09 de Novembro de 2023.

Júlio César Ramos Barbosa
COORDENADOR DA COMISSÃO

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1249/23

Dispõe sobre denominação em rua.

A Câmara Municipal de Natividade aprova, e eu, Prefeito Municipal sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Francisco Ricardo da Silva”, a rua Projetada sem denominação partindo da Rua Vereador Jose Carlos Barros Soares, atravessa a Rua Vereador Bartholomeu Barra Netto e termina na Rua Projetada no Loteamento Morada do Engenho, nesta cidade.

Parágrafo Único: As placas de nomenclatura conterão em caracteres menores abaixo do nome “Chicão” como era conhecido o homenageado.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

SEVERIANO ANTÔNIO DOS SANTOS REZENDE
= Prefeito Municipal =

Autor: Vereador Fabricio Lima Coutinho

Prefeitura Municipal de Natividade
Praça Ferreira Rabello, nº04 – Centro, Natividade – RJ.
CEP.: 28.380-000 - Tel./Fax: (22) 3841-1051
www.natividade.rj.gov.br
prefeito@natividade.rj.gov.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE
GABINETE DO PREFEITO

anos, permitida a recondução.

§ 7º - O mandato para componente do COMADS será sem anos e considerado serviço relevante para o Município."

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE-RJ, 24 de outubro de 2023.

Severiano Antônio dos Santos Rezende
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Natividade
Praça Ferreira Rabello, nº04 – Centro, Natividade – RJ. CEP.: 28.380-000 - Tel./Fax: (22) 3841-1051
Site: www.natividade.rj.gov.br
E-Mail: desenvolvimento@natividade.rj.gov.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE
GABINETE DO PREFEITO

LEI 1250/2023

ALTERA AS DISPOSIÇÕES DA LEI Nº 529/2011- CÓDIGO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Natividade - RJ, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Natividade aprovou e prefeito sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterado o nome de “Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Defesa Civil” para “Secretaria Municipal do Meio Ambiente” em todos os capítls da Lei Municipal 529/2011.

Art. 2º - Art. 12 – Atribuições do COMADS, inclui a seguinte alínea:

XVI - Atuar como conselho gestor das Unidades de Conservação Municipais.

Art. 3º - Art. 14 - O COMADS será constituído por representantes das seguintes instituições:

VAGAS	ÓRGÃO
01	Secretaria Municipal de Meio Ambiente
02	Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Bem Estar Social
01	Secretaria de Municipal de Defesa Civil
02	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário, Secretaria de Municipal de Desenvolvimento Urbano, Secretaria de Municipal Estrada Vicinais
02	Concessionárias de Serviços Públicos, Empresas Estatais
02	Associação de Moradores, Associações de Produtores Rurais, Sindicatos
02	Entidades e Instituições da Sociedade Organizada, Escolas e Universidades Estaduais e Particulares

§ 1º - O COMADS será presidido pelo Secretário Municipal do Meio Ambiente.

§ 2º O Conselho Municipal de Meio ambiente e Desenvolvimento Sustentável será composto de 12 (doze) membros sendo:

I.	06 (seis) titulares e 06 (seis) suplentes de representantes de entidades governamentais municipais;
II.	06 (seis) titulares e 06 (seis) suplentes de representantes de entidades civis e instituições estaduais;

§ 3º - O Secretário Municipal do Meio Ambiente, quando na função presidencial, exercerá seu direito de voto, em casos de empate.

§ 4º - Os representantes das entidades governamentais que compõem o COMADS deverão ser formalmente indicados pelos seus representantes legais.

§ 5º Os representantes das entidades civis serão eleitos através de voto direto.

§ 6º - Os membros do COMADS e seus respectivos suplentes, tão logo indicados na forma do parágrafo anterior, serão designados por ato do Prefeito Municipal, para mandato de 02 (dois)

Prefeitura Municipal de Natividade
Praça Ferreira Rabello, nº04 – Centro, Natividade – RJ. CEP.: 28.380-000 - Tel./Fax: (22) 3841-1051
Site: www.natividade.rj.gov.br
E-Mail: desenvolvimento@natividade.rj.gov.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1251/2023

Altera a redação do Artigo 8º da Lei Municipal n.º 622/2013, de 15 de março de 2013.

A Câmara Municipal de Natividade aprova, e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterado o artigo 8º da Lei Municipal n.º 622/2013, de 15 de março de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 8º - As mudas de árvore a que se referem os artigos anteriores deverão corresponder a essências florestais nativas dc, pelo menos 1,5m de altura, com DAP (Diâmetro na altura do peito) de no mínimo 3,0cm, podendo estas mudas ser substituídas por pagamento a ser recolhido ao Fundo Municipal do Meio Ambiente."

Paragrafo Único - O valor a ser recolhido deverá ser calculado em Unidade Fiscal Municipal (UFM), conforme a tabela de compensação.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Natividade, 24 de outubro de 2023.

Severiano Antônio dos Santos Rezende
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Natividade
Praça Ferreira Rabello, nº04 – Centro, Natividade – RJ.
CEP.: 28.380-000 - Tel./Fax: (22) 3841-1051
Site: www.natividade.rj.gov.br
e-mail: prefeito@natividade.rj.gov.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE
GABINETE DO PREFEITO

Anexo I

Tabela para conversão da compensação ambiental em valores.

Lei	Mudas	Medida	UFM
Construção de edificações de uso residencial	5	A cada 80m², isento se abaixo do limite	26
Construção de edificações de uso não residencial	5	A cada 60m², isento se abaixo do limite	26
Construção de edificações destinadas a uso industrial	5	A cada 40m², isento se abaixo do limite	26
Corte de árvores urbanas, nativas ou exóticas,	3	Para cada árvore a ser manejada	13
Taludamento de terreno ou corte com produção de material de empréstimo	15	A cada 300m² de terreno, isento se abaixo do limite	78
Limpeza de pastagens	50	A cada 1hc de área autorizada	258

Valor da UFM em 08/2023: R\$ 2,9097

Prefeitura Municipal de Natividade
Praça Ferreira Rabello, nº04 – Centro, Natividade – RJ.
CEP.: 28.380-000 - Tel./Fax: (22) 3841-1051
Site: www.natividade.rj.gov.br
e-mail: prefeito@natividade.rj.gov.brREPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1252/2023

Dispõe sobre a participação do Município de Natividade no Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento do Norte e Noroeste Fluminense – CIDENNF, dispensa a ratificação do Protocolo de Intenções e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATIVIDADE, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - O Município de Natividade fica autorizado a participar do **Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento do Norte e Noroeste Fluminense – CIDENNF**, com outros entes da Federação visando a realização de objetivos de interesse comum.

Art. 2º - Para a consecução do estabelecido no art. 1º, o Chefe do Poder Executivo fica autorizado a formalizar Protocolo de Intenções e Contrato de Consórcio Público com os demais entes da Federação.

§1º - O Município poderá participar de Consórcio Público de Direito Público, assim entendido aquele que se constituir na forma de Associação Pública.

§2º - O Protocolo de Intenções deverá conter todos os requisitos exigidos no art. 4º da Lei Federal nº 11.107/05.

Art. 3º - A autorização contida nesta Lei disciplinadora dispensa a ratificação do Protocolo de Intenções firmado pelo Chefe Poder Executivo, nos termos do art. 5º, § 4º, da Lei nº 11.107/2005.

§1º - A dispensa de ratificação estabelecida no caput deste artigo não exime o Poder Executivo de encaminhar o Protocolo de Intenções à Câmara Municipal, para acompanhamento e fiscalização.

§2º - O Protocolo de Intenções convertido no Contrato de Consórcio Público deverá ser publicado em imprensa oficial.

§3º - A publicação tratada no parágrafo anterior poderá se dar de forma resumida, desde que a publicação indique o local e o sítio da rede mundial de computadores – internet - em que se poderá obter seu texto integral.

Prefeitura Municipal de Natividade
Praça Ferreira Rabello, nº04 – Centro, Natividade – RJ.
CEP.: 28.380-000 - Tel./Fax: (22) 3841-1051
Site: www.natividade.rj.gov.br
e-mail: prefeito@natividade.rj.gov.brREPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE
GABINETE DO PREFEITO

Art. 4º - Os objetivos do Consórcio Público encontram-se determinados através do Protocolo de Intenções pelos entes da Federação que se consorciarem, observadas as competências e os limites constitucionais a eles atribuídas.

Art. 5º - O Poder Executivo deverá consignar, em suas peças orçamentárias, dotações para atender as despesas assumidas com o Consórcio Público.

§1º - A formalização de Contrato de Rateio se dará em cada exercício financeiro e seu prazo de vigência não será superior ao das dotações que o suportam, com exceção dos contratos que tenham por objeto exclusivamente projetos consistentes em programas e ações contemplados em plano plurianual ou a gestão associada de serviços públicos custeados por tarifas ou outros preços públicos.

§2º - É vedada a aplicação dos recursos entregues por meio de Contrato de Rateio, inclusive os oriundos de transferências ou operações de crédito, para o atendimento de despesas classificadas como genéricas.

Art. 6º - O Protocolo de Intenções deverá conter quadro geral de empregos públicos, com suas atribuições, requisitos, carga horária e salários, assim como, quando o caso, os empregos de livre nomeação e exoneração e seus respectivos salários e as funções de confiança, com suas respectivas gratificações.

§ 1º - A contratação de empregados para o Consórcio deverá se dar mediante concurso público, ressalvados os casos legalmente previstos no ordenamento pátrio.

§ 2º - Constituído o Consórcio, as alterações no seu quadro geral de empregos públicos, empregos comissionados e funções de confiança, deverão ser efetivados por deliberação da Assembleia Geral, sempre por maioria absoluta e seguida das publicações devidas.

§ 3º - O Consórcio fica autorizado a proceder a criação dos empregos necessários ao desenvolvimento de suas atividades.

Art. 7º - O Chefe do Poder Executivo Municipal fica autorizado, ainda, a contratar, conveniar e firmar parcerias com o Consórcio para os serviços necessários e ofertados, inclusive através de gestão associada, dispensada a licitação, nos termos do art. 2º, § 1º, III, da Lei nº 11.107/2005 e do art. 18 do Decreto Regulamentador nº 6.017/2007.

Art. 8º - O Município deverá adequar a sua participação no Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento do Norte e Noroeste Fluminense aos ditames desta Lei e da Lei Federal nº 11.107/05 e seu Decreto regulamentador.

Prefeitura Municipal de Natividade
Praça Ferreira Rabello, nº04 – Centro, Natividade – RJ.
CEP.: 28.380-000 - Tel./Fax: (22) 3841-1051
Site: www.natividade.rj.gov.br
e-mail: prefeito@natividade.rj.gov.brREPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE
GABINETE DO PREFEITO

Art. 9º - A Associação Pública criada a partir desta Lei integrará a Administração Pública Indireta do Município, nos exatos termos da Lei Federal nº 11.107/05 e do Decreto Regulamentador nº 6.017/07.

Art. 10 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Natividade, 31 de Outubro de 2023.

Severiano Antônio dos Santos Rezende
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Natividade
Praça Ferreira Rabello, nº04 – Centro, Natividade – RJ.
CEP.: 28.380-000 - Tel./Fax: (22) 3841-1051
Site: www.natividade.rj.gov.br
e-mail: prefeito@natividade.rj.gov.br



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1253/2023

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL.

O Prefeito Municipal de Natividade, Estado do Rio de Janeiro. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Artº 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir **Crédito Adicional Especial**, conforme abaixo descrito, para implantação de novos projetos não contempladas na Lei Orçamentária Anual, nos termos do art. 41, inc. II da Lei Federal nº 4.320/64.

Artº 2º - Da Unidade Orçamentária para alocação dos recursos:

Projeto: 1236 – PISO ENFERMAGEM – OUTUBRO À DEZEMBRO/2023 –
Lei Federal nº 14.434/2022 - CODESP - SMSAUDE - HN - CENOM - FMSAUDE
SUPLEMENTAÇÕES

PROGRAMA DE TRABALHO	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE	VALOR (R\$)
10.301.0212.1236.1236	3.3.90.39.00	212-019	80.350,40
10.302.0212.1236.1236	3.3.90.39.00	212-020	245.755,80
10.301.0212.1236.1236	3.1.90.16.00	212-019	18.765,03
TOTAL GERAL.....			344.871,23

§ Único – Os recursos para atender o Crédito Adicional Especial classificado no Artigo 1º desta Lei, no valor de **R\$ 344.871,23** (Trezentos e quarenta e quatro mil e oitocentos e setenta e um reais e vinte e três centavos), correrão à Conta do recurso conforme **portarias futuras a serem publicadas pelo Ministério da Saúde em consonância com a Lei Federal nº 14.434/2022**, com recursos do **Fundo Nacional de Saúde – Governo Federal**.

Prefeitura Municipal de Natividade
Praça Ferreira Rabello n.º 04 – Centro, Natividade – RJ. CEP.: 28.380-000
Tel/Fax: (22) 3841-1051, Site: www.natividade.rj.gov.br
E-Mail: sma@natividade.rj.gov.br



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE
GABINETE DO PREFEITO

Artº 3º - Fica autorizado a criar elementos de despesas dentro do projeto/atividade, bem como suplementar através de créditos adicionais no limite dos valores fixados por esta lei.

Artº 4º - Fica autorizado fazer remanejamento nos valores entre as entidades beneficiadas até o ato do pagamento, em virtude de atualização na tabela INVESTSUS no limite dos valores fixados por esta lei.

Artº 5º - Fica neste ato, aditado ao Plano Plurianual no exercício corrente a presente ação.

Artº 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de outubro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Natividade, 31 de outubro de 2023.

SEVERIANO ANTÔNIO DOS SANTOS REZENDE
= Prefeito Municipal =

Prefeitura Municipal de Natividade
Praça Ferreira Rabello n.º 04 – Centro, Natividade – RJ. CEP.: 28.380-000
Tel/Fax: (22) 3841-1051, Site: www.natividade.rj.gov.br
E-Mail: sma@natividade.rj.gov.br